
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

n.   397   del registro 

 
OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura in lotti di n. 2 Attrezzature per la ricerca. Aggiudicazione 
definitiva Lotto 1) PCR Real Time (CIG N.0504893ADF).  
 
L’anno duemilatredici, il giorno  VENTICINQUE   del mese di  SETTEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.1 del 01.08.2012, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica e Gestione Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 
 Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.305 del 02.08.2007 questa Amministrazione ha preso atto 

della definitiva concessione del finanziamento in Conto Capitale 2006, dell’importo complessivo pari a € 

669.600,00, assegnato a questo Istituto per l’acquisto di apparecchiature necessarie al programma 

triennale di ricerca corrente 2006/2008, tra le quali rientrano: 

• n.1 Real Time PCR completo - Ricercatore Dott. A. Paradiso - importo apparecchiatura (lordo)  € 90.000,00 

• n.1 Tissue Micro Arrayer - Ricercatore Dott.ssa A. Mangia - importo apparecchiatura (lordo)  € 29.600,00 

 (importo integrato con ulteriori € 15.000,00 rivenienti dal “Progetto Oncologico di Medicina Molecolare: i tumori 

 femminili” RF MS 2007 IEO Veronesi - delibera n.432/2008 voce “Attrezzature” giusta nota del Direttore 

 Scientifico prot.n.290 del 24.05.2010); 

- con deliberazione del Direttore Generale n.286 del 24.06.2010 si è proceduto, ai sensi degli artt.3, 

comma 37 e 55, comma 5 del D.Lgs.n.163/2006, all’espletamento di una gara, mediante procedura 

aperta, per la fornitura in lotti di n.2 Attrezzature per la ricerca, da aggiudicarsi con il criterio di cui 

all’art.83 del D.Lgs.n.163/2006, ovvero a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ed 

all’approvazione dei relativi elaborati di gara; 

 

 Visto il verbale di chiusura termini del 10.05.2013, con il quale si è preso atto che, in relazione alla procedura 

di gara in parola, risultano pervenuti entro il termine previsto (ovvero entro le ore 13:00 del 10.05.2013) i plichi di 

offerta presentati dalle Ditte QIAGEN Srl e SIEMENS Healthcare Diagnostics Srl; 

 

ISTITUTO TUMORI 

“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco,65 – 70124 Bari 



 Visto il verbale di ricognizione delle offerte amministrative e tecniche, redatto in data 14.05.2013 dal Seggio 

di gara all’uopo costituito, da cui si evince che il Lotto 2) è andato deserto; 

 

 Vista la deliberazione del Direttore Generale n.221 del 07.06.2013 con cui si è proceduto, ai sensi di quanto 

disposto dall’art.84 del D.Lgs.n.163/2006, alla nomina della Commissione Giudicatrice relativa al solo Lotto 1) Real 

Time PCR della procedura di cui trattasi; 

  

 Visti i verbali della Commissione Giudicatrice redatti rispettivamente in data 19 giugno 2013 e in data 23 

luglio 2013; 

 

 Visto il verbale di ricognizione delle offerte economiche, redatto in data 08.08.2013 dal Seggio di gara, dal 

quale si evince che la Commissione giudicatrice “ha deciso l’esclusione della offerta della Ditta SIEMENS in quanto 

non conforme ai requisiti richiesti. Pertanto si è proceduto alla attribuzione dei punteggi qualitativi relativi alla sola 

attrezzatura offerta dalla Ditta QIAGEN, pari a 55 punti.” e che, conseguentemente, si è proceduto all’apertura della 

sola offerta economica formulata dalla Ditta QIAGEN, risultata aggiudicataria in via provvisoria della procedura in 

oggetto; 

 

  Visto l’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., in forza del quale “L’aggiudicazione definitiva 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” (di ordine generale ex art.38 e di capacità 

economico-finanziaria ex art.48, comma 2 D.L.gs.n.163/2006 e ss.ii.mm.); 

 

  Ritenuto: 

- di approvare tutti gli atti di gara innanzi citati ed i relativi esiti della procedura in parola relativamente al Lotto 1); 

- di procedere, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., all’aggiudicazione definitiva del Lotto 1) 

Real Time PCR (CIG N.0504893ADF) in favore della Ditta QIAGEN, per un importo di € 33.000,00 oltre IVA, 

pari a complessivi e 39.930,00 IVA al 21% inclusa; 

- di procedere, altresì, ai sensi di quanto previsto dal succitato art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i.,, 

alla verifica ed all’accertamento dei prescritti requisiti necessari affinchè l’aggiudicazione della gara in oggetto 

diventi efficace; 

 

Precisato che la spesa di cui trattasi trova copertura nell’ambito del finanziamento in Conto Capitale 2006 

dell’importo complessivo di € 669.600,00, assegnato a questo Istituto per l’acquisto di apparecchiature necessarie ai 

programmi di ricerca, giusta delibera n.305/2007 innanzi citata; 

 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1) di disporre, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva del 

Lotto 1) Real Time PCR (CIG N.0504893ADF), relativo alla procedura aperta per la fornitura in lotti di 

n.2 Attrezzature per la ricerca, in favore della Ditta QIAGEN Srl per un importo di € 33.000,00 oltre IVA, 

pari a complessivi € 39.930,00 IVA al 21% inclusa; 



2) di precisare che la predetta spesa trova copertura nell’ambito del finanziamento in Conto Capitale 2006 

dell’importo complessivo di € 669.600,00, assegnato a questo Istituto per l’acquisto di apparecchiature 

necessarie al programma triennale di ricerca corrente 2006/2008, giusta deliberazione del Direttore 

Generale n.305 del 02.08.2007; 

3) di dare atto che questa Area procederà, ai sensi di quanto previsto dall’art.11, comma 8 del D. LGS. 

n.163/2006 e s.m.i., alla verifica ed all’accertamento dei prescritti requisiti necessari affinchè 

l’aggiudicazione della gara in oggetto diventi efficace; 

4) di dare mandato all’Area Gestione Tecnica e Gestione Patrimonio di procedere con successivo 

provvedimento all’indizione di una nuova procedura di gara per l’acquisizione dell’attrezzatura di cui al 

Lotto 2); 

5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, al fine di evitare la perenzione dei fondi 

di ricerca stanziati per l’acquisizione delle apparecchiature di cui trattasi, che sarà pubblicato sull’Albo 

Pretorio on line dell’Istituto (sito web www.oncologico.bari.it) e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 

Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile del Procedimento                    Il Dirigente Area Gestione Tecnica e 

      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le         Gestione Patrimonio 

         f.to:  Dott.ssa Grazia Santospirito            f.to:  Ing. Giancarlo Salomone 

 
      ____________________________                 ________________________________ 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to:  Prof. Antonio MOSCHETTA 

 
      
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE                   
f.to:   Dott. Gianluca CAPOCHIANI                        f.to:  Dott.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI  
 
         

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to:   Prof. Antonio QUARANTA 

 
 
           
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°________ pagine e n°________ fog li 
 
 
 
           Il Segretario 
 
Bari,  _____________________ 
 
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 

         Il Dirigente 
      

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito Web dell’Istituto Tumori 
 

Dal  26.09.2013   al   in corso 
 
 
Bari,    26.09.2013 
         
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to:  Francesco Lopopolo 

 


